
CCycle de l’eau et 
métabolisme urbain : 
le cas lausannois

Mémoire présenté par : 
Denis Bochatay

Directeur de mémoire :
Antonio da Cunha

Octobre 2004
Université de Lausanne
Faculté des Lettres



REMERCIEMENTS

Ce mémoire n’aurait pas pu voir le jour sans l’aide de nombreuses personnes que je tiens  

à remercier chaleureusement.

L’honneur revient en premier à mes parents et à leur rencontre dans le vignoble valaisan 

il y a 35 ans de cela. Je souhaite leur communiquer ici ma reconnaissance pour leur amour 

et leur soutien indéfectible tout au long de mes études.

Mon directeur de mémoire ensuite, Antonio da Cunha, dont la ferveur populaire de ses 

compatriotes a nui au rattrapage du retard accumulé dans cette recherche, mais ne saurait 
[...]
peut avoir des conséquences négatives si l’exutoire en question n’a pas de capacités auto-

épuratives suffi santes. Deux options s’offrent alors au décideur : augmenter le rendement 

d’une grande station ou construire plusieurs STEP de taille moyenne et de diffuser les 

rejets vers plusieurs exutoires.



67

4.
 L

'a
ss

ai
ni

ss
em

en
t d

es
 e

au
x

On peut alors se demander s’il ne serait pas préférable que la STEP de Vidy recueille 

les eaux usées d’autres communes proches de Lausanne. Outre les intérêts ou les 

désavantages fi nanciers que cette idée pourrait amener si on prenait le temps de l’étudier, 

trois arguments semblent s’y opposer aujourd’hui. Premièrement, le dimensionnement 

actuel de la STEP s’oppose à cette idée tant que d’importants aménagements n’y sont pas 

apportés. Deuxièmement, les communes des hauts de Lausanne sont très vite situées sur 

le bassin du Rhin et de la mer du Nord. Seul quelques parcelles des communes de Cugy, 

Morrens ou Froideville au Nord ou Mex et Vuffl ens-la-Ville à l’Ouest pourraient être 

raccordées gravitairement à Vidy. Pour le reste, il serait absurde d’investir massivement 

dans des stations de pompages ou dans des galeries profondément enterrées pour passer 

au-delà de la ligne de partage des eaux Rhin-Rhône. Finalement, la taille majeure de la 

STEP (216’000 EH) et la concentration des rejets d’un large bassin de population ou 

d’industrie en un seul point de l’exutoire lémanique est depuis longtemps problématique 

pour les rives les plus proches. Augmenter la charge sur celles-ci n’est pas souhaitable.

_______________________

NOTES

1 Source : Services industriels, 1966
2 Source : http://www.environnement.gouv.fr/rhone-alpes/bassin_rmc/rdbrmc/glossaire.html



68

5.
 B

ila
n 

du
 m

ét
ab

ol
is

m
e 

de
 l'

ea
u 

la
us

an
no

is

La plupart des informations concernant le cycle lausannois de l’eau dépend des exposés précé-

dents. Nous sommes donc en mesure de les réunir pour obtenir ce que l’on pourrait appeler un 

bilan du métabolisme de l’eau lausannois, expression détournée qui qualifi e le métabolisme 

urbain appliqué à l’eau. On pourrait aussi appeler cet exercice bilan écosystémique du cycle 

lausannois de l’eau.

5.1 LA QUESTION DE L’ÉCHELLE

Le seul élément qui nous manque pour construire ce bilan est lié à l’échelle à laquelle 

doit s’appliquer ce travail. Le problème avait été esquivé au chapitre 2.3, afi n de pouvoir 

comprendre sans contrainte les différentes structures lausannoises liées à l’eau. Mais pour 

aller plus loin, il est dès lors nécessaire de choisir un périmètre d’étude : nous avons à 

disposition Lausanne, les communes partenaires de la STEP, les communes desservies au 

détail par Eauservice, toutes les communes desservies au détail ou en gros par Eauservice 

ou … un compromis entre ces différentes propositions.

La résolution de cette question est fortement liée aux données à disposition. La STEP 

et Eauservice par exemple ne possèdent généralement que des données globales à un 

ensemble de communes. Or, les ensembles de communes entre les deux services ne 

correspondent pas. Il est alors possible d’étendre le champ d’étude jusqu’à l’obtention 

d’un territoire cohérent pour chacune des étapes du cycle de l’eau. Il s’agirait d’obtenir des 

informations de chacune des communes ou d’associations communales concernées, pour 

l’assainissement ou/et pour l’approvisionnement en eau potable. Ce travail serait long, ses 

intervenants disparates et ses résultats probablement incomplets.

En conséquence, nous choisirons la démarche inverse, même s’il faut casser une casser une casser

information globale pour qu’elle satisfasse à une échelle plus grande. Cette échelle 

pourrait être celle des communes raccordées à la STEP. Mais d’une part, le périmètre 

obtenu ne correspondrait à aucune unité administrative réelle (ni commune, ni district, 

ni agglomération) et d’autre part, certaines communes n’ont qu’une partie de leur 

territoire raccordé à Vidy, ce qui éloignerait encore un peu plus la surface étudiée des 

réalités administratives. C’est pourquoi les limites prises en compte pour le bilan du 

métabolisme de l’eau seront tout simplement celles du chef-lieu vaudois et ses 127’000 

habitants (2003). C’est à la fois la solution la plus réaliste compte tenu du travail préalable 

et des données à disposition mais aussi une solution qui correspond à de réelles limites 

administratives.

Bilan du métabolisme de l’eau lausannois5.



69

5.
 B

ila
n 

du
 m

ét
ab

ol
is

m
e 

de
 l'

ea
u 

la
us

an
no

is

Réduire l’information pour la faire correspondre aux limites du territoire lausannois 

n’est pas une tâche aisée. En effet, les services concernés, sauf peut-être l’UGR, ne travaille 

pas à cette échelle. C’est une lapalissade, mais travailler pour un ensemble de communes 

nécessite gérer globalement les besoins de l’ensemble. Le cycle urbain de l’eau s’est 

construit de manière complexe, en tenant compte des particularités, des apports et des 

exigences de chaque commune. Les infl uences sont réciproques et ôter virtuellement 

une partie du territoire modifi e l’ensemble. En d’autres termes, la somme des parties ne 

correspond pas au tout.

Nous avons donc conscience que découper le cycle urbain de l’eau pour qu’il corresponde 

à l’échelle retenue est un exercice artifi ciel et les résultats qui en découleront n’auront 

qu’une valeur indicative, en quelque sorte une valeur moyenne pour l’ensemble de la 

population concernée, mais appliquée exclusivement à Lausanne.

5.2 L’APPROVISIONNEMENT EN EAU POTABLE

La distribution d’eau potable ne tient pas compte des limites communales, en tous cas 

en ce qui concerne les communes desservies au détail. En effet, si on connaît par exemple 

le volume d’eau s’écoulant de chaque réservoir, l’étalement souvent transcommunal du 

régime de pression correspondant empêche de déduire la destination de son eau. La 

population résidante ou le nombre d’emploi aurait pu permettre de le déterminer, mais 

il semble que les usages et donc les volumes concernés diffèrent localement. Un gros 

consommateur (industrie) ou la richesse d’un quartier peut sensiblement faire varier le 

volume total.

Ces diffi cultés ont été contournées en obtenant des chiffres non garantis se rapportant 

à la vente d’eau par habitant. Pour 2003, on estime à 310 litres par habitant et par jour 

(soit 114 m3/hab/an) à Lausanne. Cette valeur est de 70 litres inférieurs à l’ensemble 

des communes desservies au détail, selon le rapport de gestion 2003 d’Eauservice. Cette 

différence semble plausible en considérant que les industries ont peu à peu quitté le centre 

pour s’établir à la périphérie de l’agglomération.

Mais maintenant que la consommation exacte est considérée connue, certaines 

pondérations ne devraient-elles pas être effectuées ? Par exemple, l’un des principaux 

inputs, notamment sur le plan fi nancier, est l’énergie nécessaire au refoulement de l’eau 

produite depuis le lac. La pondération envisageable serait de déterminer le centre de 

gravité de la consommation lausannoise par rapport au total et de le répercuter sur le 

tableau des inputs. Cependant, nous croyons que ce calcul comme d’autres ne donneraient 

qu’une illusion de rigueur et de précision, alors que la diffi culté de leur détermination 

n’apporterait rien de plus à l’approximation de l’ensemble.

Ainsi, la consommation lausannoise additionnée des besoins de ses services publics 

(service du feu, …) correspond à 52 % de la consommation totale. Ce pourcentage appliqué 

aux pertes totales (en postulant que les pertes sont homogènes sur le territoire) renseigne 

sur la production totale nécessaire à Lausanne, soit un peu moins de 20 millions de mètres 

cubes par année. C’est sur cette base que les tableaux suivants ont été construits.



70

5.
 B

ila
n 

du
 m

ét
ab

ol
is

m
e 

de
 l'

ea
u 

la
us

an
no

is

5.2.1 INPUTS

Unité Eauservice 
2003

Lausanne 
2003 Utilisation

Eau d’exploitation mio m3 1.8 0.9 Rétrolavage

Energie MWh 25800 (1) 13400 Pompage, production, 
régénération du charbon actif

Sel tonnes 40 21 Production d’eau de Javel 
(désinfection)

Polychlorsulfate 
d’aluminium 30%

tonnes 95 49 Floculation

(1) St-Sulpice 8500, Lutry 7800, Bret 1900, stations de pompage 5800.

Tableau 5 : inputs de l’approvisionnement en eau potable
Source: Eauservice

5.2.2 OUTPUTS 

Unité Eauservice 
2003

Lausanne 
2003 Destination

Eau de boisson mio m3 37.6 19.7 Réseau de distribution
Eau de rétrolavage Eau de rétrolavage mio m3 < 1.8 < 0.9 Lacs
Boues (Bret) pas disponible Incinérées ou envoyées en 

déchargedécharge

Tableau 6 : outputs de l’approvisionnement en eau potable
Source : Eauservice

5.3 L’ASSAINISSEMENT DES EAUX

L’assainissement est évidemment confronté au même problème que précédemment, 

sauf peut-être pour l’UGR dont les compétences s’arrêtent pratiquement aux limites 

communales. Mais théoriquement, elle doit tenir compte de l’évolution des volumes 

d’eaux claires et d’eaux usées de communes en amont qui les déversent dans les conduites 

lausannoises.

La situation est encore un peu différente en ce qui concerne la STEP de Vidy, puisqu’elle 

dépend d’une convention signée par une quinzaine de communes. Les données et les 

informations qu’elle transmet sont globales et réunissent les inputs et les outputs de toutes 

les communes. Pour les réduire au territoire lausannois, utilisons le même procédé qui 

permet à la STEP de répartir ses coûts sur l’ensemble des communes partenaires. Pour 

ce faire, elle se base sur les volumes d’eau consommés par les communes, presque toutes 

alimentées au détail par Eauservice. La taxe d’épuration est déterminée en fonction de ces 

chiffres.

Cette procédure n’est pas entièrement juste. Certaines communes périphériques ont en 

effet l’entier de leur territoire couvert par le réseau séparatif. Elles n’amènent donc à la 

STEP qu’une partie de leur eau consommée. D’autres par contre, à l’image de Lausanne, 

envoient à la STEP des eaux claires parasites en sus des eaux consommées. Quoi qu’il en 

soit, le service d’assainissement considère que les eaux usées lausannoises constituent bon 

an mal an 65 % environ du volume total acheminé à la STEP.



71

5.
 B

ila
n 

du
 m

ét
ab

ol
is

m
e 

de
 l'

ea
u 

la
us

an
no

is

Ce chiffre est un bon indicateur, mais il n’est que partiel. Mis à part quelques 

pondérations dues aux rejets industriels, le volume ne renseigne en rien sur la charge 

contenue dans les eaux, qui est aussi importante que le volume. Les rapports entre les 

équivalents-habitants usuels (DBO
5
, phosphore) lausannois sur le total des communes 

n’équivalent pas forcément à celui du volume. En l’absence de données plus précises à ce 

sujet, nous nous contenterons de ce pourcentage pour établir les tableaux suivants.

5.3.1 INPUTS

Unité 
STEP 03 

(moy 93-03)
Lausanne 03
(moy 93-03)

Utilisation Remarque

Eaux 
météoriques

mio 
m3

46 (22 
hors zones 
foraines)

Infi ltration, réseau 
séparatif, réseau 
unitaire

1234 mm
(1)

Eaux usées mio 
m3

37.9 (45.6) 24.6 (29.6) Traitées 
primairement

Eaux usées 35.1 (39.7)  22.8
(25.8)

Traitées 
secondairement

Eau potable m3 70400 
(130000)

 45800 
(84500)

Eau du lac m3 154200 100200 LavageLavage Depuis 2000
Electricité 
pour les 
souffl antes 

MWh 3300 (2700) 2100
(1800)

Bassin 
d’oxygénation

(2)

Gaz MWh 10200 (2) 6600 Incinération
Floculant 
organique 

t 7 4.6 Traitement 
secondaire 
chimique

Chlorure 
ferrique 

t 1730 1120 Déphosphatation 
épaississement des 
boues

Chlorure 
d’aluminium 
recyclé 

t 750 490 Déphosphatation 
épaississement des 
boues               

Abandonné 
dès mai 2003 
(rendement 
trop faible)

Polyélectrolyte 
organiqueorganique

t 29 19 Egouttage des 
boues secondaires

Polymère t 69 45 Déshydratation des 
boues

Bisulfi te de 
sodium, soude 
caustique, 
ammoniac

pas disponible Désodorisation

(1)   Selon le plan directeur communal et météosuisse, moyenne sur 11 ans, stations de Lausanne et Pully
(2)  Les souffl antes ne représente que 30 % de l’électricité consommée à la STEP. Pour le reste, il n’y a pas de 

décompte particulier entre la chaîne de traitement de l’eau et les autres activités du site de la STEP (par exemple 
l’ITHU, installation de traitement des huiles usées)

Tableau 7 : inputs de l’assainissement
Source : données d’exploitation 1993-2003, rapport de gestion 2003, assainissement Lausanne



72

5.
 B

ila
n 

du
 m

ét
ab

ol
is

m
e 

de
 l'

ea
u 

la
us

an
no

is

5.3.2 OUTPUTS

Unité STEP 03 
(moy. 93-03)

Lausanne 03
(moy. 93-03) Remarque

Emissions vers le Lac Léman

Eaux épurées mio m3 37.9 (45.6) 24.6 (29.6)
Eaux claires pas disponible Via la Vuachère ou le 

déversoir du Capelard
DCO effl uent et 
rendement moyen rendement moyen 

mg O
2
/l

et %
50 et 80% (2003)

29 et 86(2)
50 et 80% (2003)

(2)
50 et 80% (2003)

DBO5 effl uent et 
rendement moyen

mg O
2
/l

et %
23 et 81% (2003)

10 et 90 % (2)
23 et 81% (2003)

(2)
23 et 81% (2003) OEaux (annexe 3) : 15 mg O2/l 

(20 lors de la mise en service 
2

(20 lors de la mise en service 
2

de la STEP) et 90 %
P total effl uent et 
rendement moyen

mg/l
et %

0.6 et 87% (2003)
0.41 et 91 % (2)

0.6 et 87% (2003)
(2)

0.6 et 87% (2003) Objectif de la CIPEL pour 
stopper l’eutrophisation : 95 % 
(3)

Matière en 
suspension

mg/l 14 et 90 % (2)

Autres (métaux 
lourds)

pas disponible

Traité à la STEP

Boues déshydratées tonnes 20000 
(22000)

13000 
(14000)

Incinérées

Fumée m3/h 13’000 (2) Installation de lavage des 
fumées

Déchets solides évacucés

Cendres, cendres 
fi nes et sable, issus 
de l’incinération 
des boues

tonnes 3170 (5650) 2060 (3670) Décharge de Teuftal (BE) ou 
d’Oulens (VD)
(1)
d’Oulens (VD)
(1)
d’Oulens (VD)

Boues issues du 
lavage des fumées

tonnes 7.9 5.1 Stabilisées dans la décharge 
d’Oulens   
(1)

Sables STEP + 
UGR

tonnes 450 (910) 290 (590) Décharge de Teuftal
(5)

Déchets de 
dégrillage 

tonnes 540 (720) 350 (470) (5)

Valorisation par le réseau de chauffage à distance

Chaleur (MWh) 16100 
(15900)

10500 
(10300)

(1)

Emissions atmosphériques

Fumée m3/h 13’000 (2)

CO mg/mmg/m3 23 (2) OPair (annexe 2) : 50 mg/mOPair (annexe 2) : 50 mg/m3

Poussières mg/mmg/m3 0.42 (2) OPair (annexe 2) : 10 mg/mOPair (annexe 2) : 10 mg/m3

SO2 mg/m3 14.5 (2) OPair (annexe 2) : 50 mg/m3

NOx mg/m3 65 (2) OPair (annexe 2) : 80 mg/m3

CO2 pas disponiblepas disponible (4)

(1) 12 % déduit correspondant au volume de boues incinérées en provenance d’autres STEP
(2) Mesures du 1er janvier 2004 au 9 juillet 2004.er janvier 2004 au 9 juillet 2004.er

(3) Selon le rapport de gestion pour 2003, en tenant compte des déversements à l’entrée des installations et au 
déversoir d’orage après le traitement primaire, le rendement total est estimé à 78%, soit 43 tonnes sur 194.2.

(4) En l’absence de mesures, la quantité de CO2 est diffi cile à estimer, en raison des variations importantes de la 
teneur en matière organique contenues dans les boues.

(5) Forte baisse due à la dérivation des eaux du Flon et à l’extension de la mise en séparatif

Tableau 8 : outputs de l’assainissement
Source : données d’exploitation 1993-2003, rapport de gestion 2003, assainissement Lausanne



73

5.
 B

ila
n 

du
 m

ét
ab

ol
is

m
e 

de
 l'

ea
u 

la
us

an
no

is

5.4 BILAN

Les listes ci-dessus ne sont pas exhaustives. On s’aperçoit premièrement que des données 

relatives à certains composants du métabolisme lausannois de l’eau ne sont pas disponibles, 

soit qu’elles ne sont pas mesurées, soit qu’elles n’ont pas été communiquées.

D’autre part, des composants essentiels sans lesquels le cycle lausannois de l’eau ne 

fonctionnerait pas n’ont pas été pris en compte, parfois même pas demandés. Il s’agit par 

exemple des fournitures œuvrant au fonctionnement de l’administration, des besoins des 

chantiers (onze kilomètres de conduite d’eau potable et quatre kilomètres de conduites 